Infraestruturas
de Portugal

DEM - Direção de Empreendimentos

Praça da Portagem, Edifico 1

2809-013 Almada

Portugal

T+351 211 0291000

1

SOBON.®
OPJNC.

2 JAN. 202"!

Câmara Municipal da Mealhada

Largo do Município

3054-001 Mealhada

VIREF^ ANTECEDENTE N/ REF^

4172402-007

SAIDA/PROCESSO DATA

2024-01-10

Assunto: Empreitada Modernização da Linha da Beira Alta - Troço Pampilhosa / Santa

Comba Dão

Colocação em Tensão Elétrica de Catenária a 25.000 V, entre a Estação da

Pampilhosa (PK 51+120) e a Estação de Santa Comba Dão (PK 84+850).

Exmos. Senhores,

Informamos V. Exas que, no próximo dia 5 de fevereiro de 2024, iniciar-se-á o processo de colocação

em tensão elétrica, a 25.000 V, entre a Estação da Pampilhosa (PK 51+120) e a Estação de Santa

Comba Dão (PK 84+850), para realização de ensaios.

Deve, pois, esta infraestrutura ferroviária ser considerada em tensão a partir daquela data.

Junto se anexa Aviso cuja divulgação agradecemos.

Com os melhores cumprimentos,

o D re&r dje Empreendimentos

José Carlos Clemente

Anexo: o referido

Sede

INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL, S.A.

Praça da Portagem 2809-013 ALMADA Portugal
T+351 212 879 000 F+351 212 951 997

lp@lnfraestruturasdeponugal.pt www infraestruturasdeportugal.pt

NIPC 503 933 813

CRC Lisboa

Capital Social 12 341.430.000.00€

InFraestruturas
de Portugal

COLOCAÇÃO EM TENSÃO ELÉTRICA DA CATENÁRIA

A partir do dia 5 de fevereiro de 2024 iniciar-se-á o processo de colocação em tensão elétrica a 25.000 Volt do
seguinte troço de via férrea:

ELETRIFICAÇÃO DA LINHA DA BEIRA ALTA - TROÇO PAMPILHOSA/MANGUALDE
SUBTROÇO PAWIPILHOSA /SANTA COWIBA DÃO

A partir daquela data deverão estas
instalações ser consideradas em tensão.

A Infraestruturas de Portugal, SA alerta para os perigos decorrentes dos fenômenos elétricos associados, e que|
resultam da:

- tensão elétrica utilizada (25.000 Volt);
- existência de corrente elétrica nos carris;

- indução eletromagnética e Influência elétrica.

Qualquer contacto acidental, ou aproximação do equipamento aéreo, mesmo por intermédio de jato de água,
apresenta riscos de eletrocussão.

Qualquer cabo caído no solo deve ser sempre considerado em tensão.

Em caso de acidente, ou para a prestação de informações, contactar o OCO - Centro de Gomando Operacional |
de Lisboa, através do telefone 800 122 220 (PGl).

Infraestruturas
de Portugal

AVISO

ELETRIFICAÇÃO DA DA UNHA DA BEIRA ALTA
TROÇO PAMPILHOSA / lUIANGUALDE

SUBTROÇO PAMPILHOSA / SANTA COMBA DÃO

COLOCAÇÃO EM TENSÃO ELÉTRICA DA CATENÁRIA
ENTRE A ESTAÇÃO DA PAMPILHOSA (Pk 51+120) E A ESTAÇÃO DE SANTA

COMBA DÃO (84+850)

Informa-se que a partir de 5 de Feverelo de 2024, íniciar-se-á o processo de colocação
em tensão elétrica, a 25.000 V, entre a Estação da Pampilhosa (PK 51+120) e a
Estação de Santa Comba Dão (PK 84+850), para a realização de ensaios.

A Infraestruturas de Portugal, SA alerta para os perigos decorrentes dos fenômenos
elétricos associados, e que resultam da:

- tensão elétrica utilizada (25.000 Volt);
- existência de corrente elétrica nos carris;

- indução eletromagnética e influência elétrica.

Qualquer contacto acidental, ou aproximação do equipamento aéreo, mesmo por
intermédio de jato de água, apresenta riscos de eletrocussâo.

Qualquer cabo caído no solo deve ser sempre considerado em tensão.

Em caso de acidente, ou para a prestação de informações, contactar o CCO - Centro
de Comando Operacional de Lisboa, através do telefone 800 122 220 (PGI).